IOAN. BAPTI.
STAE FOLENGII
MANTVANI COMMEN-
TARI IN DIVI IA-
COBI EPISTO-
LAM.

A C O B V S Dei & domi-
ni nostri i e s v Christi
seruus duodecim tribubus,
quæ sunt in dispersione, sa-
lutem.

A C O B V S huius Epistolæ autor quis
fuerit non in unam conueniunt sententiam
scriptores. Verùm si Aegesippo autori gra-
uissimo, qui sub tempora ferè Apostolo-
rum floruit, habenda est fides, ut meo sanè iudicio
haberi debet, alias omnino fuit ab illis huiuscē nomi-
nis apostolis, qui in numerum eum sacrum senato-
rum terræ cooptati cum Christo familiarius uixerunt,
Volunt tamen Mariæ materteræ Christi filium fuisse,
atque ob incredibilem quandam morum coniunctam
cum innocentia uitæ maiestatem cùm Iusti, tum fra-
tris domini cognomentum meruisse. Ut ut opinentur,
secumq; hac de re discordent autores, mira tamen de
illius unanimes integritate referunt ac sanctitate: ob
quas sanè partes post Christi mortem statim ab apo-
stolis ad id munera electus, Ecclesiæ præfuit Hiero-
solymitanæ, usquedum ab Anano pontifice crudeli-

b ter

ter occisus eam de se reliquit opinionem , ut passim creditum sit , exitium illud famosum ciuitatis propter immitteritam tanti uiri cædem contigisse. Is itaque Iudæis , qui ob acerbitate persequutionum post mortem Stephani ortam aufugerant , sparsimq; oras finitimas peruagabantur , iam senex scripsit : illos hortans , ne in ferenda Christi cruce , quæ in aduersis fortiter tolerandis uersatur , fatiscerent : oblatumq; laborem , exercendæ nimirum uirtutis occasionem detestarent. Primum quidem se seruum Dei appellat , qua appellatione nihil excellentius audiri potest. Seruus enim , si frugi seruus est , suo posthabito iudicio ac uoluntate quæ dominisunt sui ulla absque cunctatione curat , illum ante omnes honorat , ab illoq; uitæ ferè usum expectat. Seruio , inquit , potentissimo rerum omnium effectori Deo: seruio illius filio I E S V Christo , qui sua morte mihi uitam restituit : quiq; cum patre ipso mihi Deus est ac dominus : & is quidem liberalissimus : cuiq; nomen est I E S V S , unctusq; à patre ut sit rex uniuersorum ? Hæc ferè Iacōbus in ipsa salutatione . Cæterūm in tribus duodecim distincti erant Iudæi , qui tunc (ut diximus) propter immanitatem persequutionum per uicinas regiones dispersi erant. Hos ad hunc igitur modum consolatur dicens :

¶ Omne gaudium existimate fratres cùm in uarias incideritis tentationes.

Pro maximo (ait) gaudio , lucro etiam ducendum erit , cùm in uarias multiplicesq; incideritis (hæc est crucis effigies) & molestias , & ærumnas. Vocat probationem fidei tentationes , quarum attritu , tanquam in lapide lydio , cuius simus temperaturæ ac roboris in palæstra spiritus à Deo probamur: quare intulit:

Scitis quòd probatio fidei uestræ patientiam

tientiam operatur : patientia autem opus perfectum habet , ut sitis perfecti & integrí in nullo deficientes.

Explorationem , ut dixi , fidei intelligit : quæ in aduersis , ut aurum solet in igne , exactè exploratur : datq; sui notitiam in istius generis flamma atq; ardore , unde germen quoddam eximum diuinumq; , quam patientiam appellat senex sanctissimus , emergit : expectationem nimirum cælestium bonorum , sufferentiamq; in conflictu carnis pro Christo uoluntariam . Hoc enim scopo , firmaque animi persuasione , nihil non mente etiam imperterrita toleramus . At uide tu excellentiā istiusmodi germinis propè infinitam , Opus , inquit , perfectum haber . Nullo alio certè tam digno , ueroq; ornari potuisset elogio patientia , quām perfectionis : quippe cui nihil omnium desit . Benevolentiam erga hostes quoq; , non solum erga amicos , atq; illos , qui aliqua nobiscum coniuncti sunt necessitudine , intelligit . Nam tum demum illud esse perfectissimum patientiæ genus arbitramur , cùm quis lacessitus affatusq; iniurijs bene uult illis , qui inferunt : quæ est norma Christianæ philosophiæ necessaria . Itcūrco additum est , Ut sitis perfecti & integri , in nullo deficientes : hoc est , ut nullo sitis diminuti destitutiq; ad res spirituales pertractandas auxilio atq; ope : ut eo sanè modo rota Euangelica ac gyrus à se exiens ad se labriosissimo consummato cursu redeat : quæ est quædam imitatio diuinæ prouidentiæ , atq; pulcherrimæ in gubernandis rebus conditis sapientiæ : Ex quo quidem fonte nostra omnis ortum habet diuinorum cognitio & gustus . Qua de re ait :

Si quis uestrum indiget sapientia , postu-
b z let à

let à Deo , qui dat omnibus simpliciter , & non improperat,& dabitur ei.

A fonte quidem petendæ sunt aquæ lucidæ , non à lacunis. Si cui deest , inquit , sapientia, nempe rerum eorum, quæ ad peragendum piæ uitæ cursum peropportunæ sunt , disciplina : à Deo solo id petat. Ipse quidem uniuersalis bonorum erogator est, datq; sua dona cùm effluēter & copiosè tum simpliciter & animo candido: nihil scilicet reposcēs ob collatum beneficium, nec im properat: multo minus indignabundus obiurgat obijcitq; , ut solet arrogantia humana . beneficia : sed dat ut abundanter , ita ingenue sineq; spe ulla remunerationis. Quam ob rem quî Deum nostris interpellare precationibus audemus ut det nobis sua largiter & ingenuè, qui ne æreum quidem obolum dare uolumus indigenti sine spe lucri & quæstus ? At qualis is esse debet cui sapientiam petenti nō queat non præsto adesse Dei benignitas , mox aperit dicens:

Postulet in fide nihil hæsitans.

In fide hæsitat , qui ueretur possítne dare Deus, uel ne uelítne curam nostri habere , uel ne. Vanum profectò istuc est genus timoris ac diffidentiæ eo maximè tempore quo cuncta firma esse debent ac fixa in Deo. Alioqui,

Qui hæsitat similis est fluctui maris , qui à uento mouetur,& circuibatur.

Vide cuius rei æquiparetur instabilitati uirorās Deum hæsitabundus: similis, inquit, est fluctui maris fracti, qui fluctus nulli aptus est formæ suscipiendæ, atque impressioni, eo maximè in statu quando à uento aliquo procelloso rumpitur , insanoq; iactatur mugitu. Sic mens dubia nulli est idonea afflatibus Dei recipiendis,
nec

nec capax est niminis. Qui igitur istiusmodi affectus est persuasione, ut rogare debeat nihil cum fide, immo anxiō animo & ancipiēti, is in hac saltem parte certò statuat, credatq; se nihil prorsus rerum earum quas ro-gat impetraturum.

Non enim existimet homo ille, quod accipiet aliquid à Domino. Vir duplex animo inconstans est in omnibus uis suis.

Virum duplēm uocat uirum inconstantem, sui dissimilem, atque suis in actionibus, quae sunt illius uitæ, & uarium & futilem, & qui modò præsentium, modò futurorum tenetur desiderio: ut ferè sunt nostræ ætatis spirituales: quibus, ne quid sibi ad corporis commodum, ne dicam luxum, deesse possit aliquando, prima est cura, & ea quidem solitudinum plenissima ac trepidationis: adeò imbecilli sunt nonnulli, etiam illorum qui grandiori sunt ætate, in fide Christi. Memini haud raro mihi iuueni à quodam senecte ex primarijs mei ordinis hominibus dictum esse, se prorsus regendarum animarum sarcinam, ut ipse aiebat, periculosa fastidire, exhorreareq;: iccirco cupere, quām primum posset, onus illud à iam decrepita ceruice, ac rugosa, excutere: nisi ne quid sibi in posterum ad copiam uiectus, atque abundantiam illam rerum, qua solitus erat uti, deesset, continuis angeretur curis. Animum certè sene in illo non omnino malum inspexi, sed fidem defyderai. Sic erat ille, pauidus nimirū, anceps, tenax, semperq; subtristis: & cui placuit magis tandem ferre ita sarcinam, tametsi uictis iam uiribus atque effætis, quām deposita cùm suæ tum cæterorum consulere quieti: ne quidquam scilicet deesset, néue uiectus sordidius forsan, & auarius ab œconomia sumministraretur: non essentq; qui, ut prius, illius parerent dicto. Illa itaque tam me-

ticulosa persecuerante in illo diffidentia, mollicieq; ani-
mi senili atque enerui, mortuus est, nullo reliquo sui
desiderio posteris, neque rei administratae per tot an-
nos nomine digno memoria atque immortalitate. Quò
uerò dubij istiusmodi abeant post mortem animi, ego
quidem demens si id definio: totum id Dei esto iudi-
cium atque arbitratus. Domini domini certè sunt exi-
tus mortis, non hominis suis in iudicijs proferendis pa-
rum cauti. Quantum autem ad nos attinet, qui sub Dei
lege & instruimur, & custodimur, uenerabundi ad id,
unde digressi sumus, reuertamur.

Glorietur autem frater humilis in exal-
tatione sua, diues autem in humiliatione
sui, quoniam sicut flos fœni transibit.

Vide quid pariat contemptus proborum in mundo, glo-
riam utique, atq; exaltationem in cœlis. Glorietur, in-
quit, homo oppressus, atque ob Christi religionem de-
risus. Nam eam demum solidam esse laudem ac glo-
riam arbitramur, cùm quis dignus censemur qui pro no-
mine I E S V contumelias subeat, quæ uera est exalta-
tio, sublimitasq; excelsa, ac diuina, etiam in terris. Nul-
la certè cum hac comparanda est dignitas, nulla celsi-
tudo, nullus honos, nullumq; potest esse triumphi ge-
nus quod huic non cedat. Contrà autem, diues satis per
se ob diuitias celebris & honoratus, in illo totus sit, ut
ab ijs, qui rerum facile caducarum imagine falluntur,
amens existimetur: quippe qui pro religione diuitias
negligat, illisq; imperet, non pareat. Haud parua qui-
dem ea est laudatio atq; existimatio diuitis, si pro Deo
atque illius religione tutanda uecors habeatur, ac insa-
nus. Pro huiuscmodi sanè rerum copia ac merce diues
gloriari debet, nō pro luxu, rerumq; humanarum abu-
dantia, unde facilis oriri solet à Deo defectio. Difficil-
lima

lima profectò res est, sublimè in quempiā, & ab omnibus passim honoratum, & cultum, summissè posse atq; humiliiter de se sentire, cupereq; ab alijs sic haberi : uel saltem habitum sedato ferre animo ac tranquillo. Et ut quidem permultæ sunt causæ, quæ possunt in hanc laudabilem cogitationem & conatum eum inducere, Cui quammaximæ sunt diuitiæ, neq; illa in postremis censi debet, cùm recolit istius generis felicitatem quamuis in supremo locatam bonorum gradu, citò finiri, atque instar florū commarcescere & interire.

Exortus est, inquit, sol cum ardore, & arefecit fœnum, & flos eius decidit, & decor uultus eius perijt.

Vocat uultum floris, illius elegantiam, atque aspectum cum delectabilem cùm uiret : Verùm succisus mirum quām citò perlanguescat, atque elegantem illam amittat gratiam.

Ita & diues in itineribus suis marcescet.

Ad eum sanè, inquit, se habet modum omnino, quo flos, diues : qui in accumulandis opibus, non contentus mediocritate, totus est (flos, ait, fœni præterit, marcescitq; quamprimum) suisq; in itineribus suū more in cœno cupiditatum uolutatur, & immoritur. Itinera diuitum appellat illorum tum consilia, tum motus ani mi, appetentiasq; ad res caducas insaturabiles & infinitas. Talibus enim itineribus ac uijs gradiuntur diuites, & suum perficiunt uitæ cursum, si ex illorum præser- tim numero sunt, de quibus sic Dauid, Diuites egue- runt, & esurierunt. Nam huiusc generis diuites egent ut plurimum, atq; ea non magis possident quæ habent, quām quæ non habent. Et cùm perpetua ueluti siti diuitias inhicent, obtineant quoq; nunquam tamen sat est

b 4 dicunt.

dicunt. Propterea semper miseri sunt, licet uulgo fortunati uideantur ac beati. Verum non hi beati, sed

Beatus uir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitae, quam promisit Deus diligentibus se.

Ecce iterum tibi explorationem in medium adducit fidei: quae sane per assiduos aduersitatum ictus erudita, atque ad ultimam demum perfectionem euecta, donatur corona: non querna, non murali, non laurea, non populea: sed uitae, sed salutis, sed merae beneficentiae Dei: promissa quidem ab origine rerum, non utique omnibus, sed diligentibus tantummodo tam eximij doni auctorem, ac gratiae. O felix, inquit, uir illae ac beatus, qui pacato recipit animo & tranquillo correptiones Dei, fertq; imperterritè flagella mundi: sed ea potissimum, quae religionis ergo ac pietatis ab impijs inferuntur. Is absq; dubio coronam, brabiumq; recipiet iustitiae, quae est uita immortalis, ac beata cum Deo, qui illam in perpetuum duraturam iam inde a conditarum rerum exordio pollicitus est se uerè diligentibus: non (qui mos est simulatorum) & ficte & dolosè. Et cum haec ad huiusmodi se habeant modum,

Nemo tamen cum tentatur dicat, à Deo tentor.

Tentari hic uocat impelli ad malum perpetrandum. Talem profectò uim atq; impulsu non Deus quidem ipse purissimus, sed ipsi omnino affectus praui ac Fordidi hominum ex sese creant, atque ex formis extrinsecus receptis (quas irritabiles appellat Laetantius) ad se reuocant. Scelus id esset igitur planè inexpiable, impulsionem istiusmodi turpissimam ad peccatum Deo attribuere, qui adeo candoris amans est, atque innocentiae animar

animarum, ut nullam aliam ob rationem se illis uitam exhibitum aeternam pollicitus sit, nisi quoniam aut peccatis abstinuerint, aut ab illorum sorde emergerint, robustissimeq; à tam turpi dominatu se ui naturæ adhibita uendicauerint. Nemo itaque tam duræ mentis sit, & crudelis in suum benefactorem ac patrem, ut cum ad peccatum solicitatur impelliturq;, dicere audeat, à Deo hasce in appetentias ineuitabiles obtrudor, cogorq; ad ea perpetranda, ad quæ inuitus pertrahor. Ipse enim neminem tentat. Quid?

Deus intentator est malorum.

Ad nullum, ait, committendum flagitium prouocari potest res tam sublimis ut est Deus. Et quemadmodum ad rem nefariam ullam commoueri non potest purissimæ naturæ Deus : sic neminem ad malum instigat & prouocat.

Vnusquisq; uero tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus.

En origo nostræ miseriæ, en fons totius nostræ prauitatis. Vi quodammodo concupiscentiarum illecti, à retoq; iustitiae itinere deturbati, atque illecebris mundi uarijs inescati labimur, deflectimusq; à uia uitæ, ac Dei: & tandem in tortuosissimos sponte nos nostra impellimur inextricabilis labyrinthi uitiorum mæandros ac gyros, ne dicam uoluptuarios anfractus, suauesq; mortis species. Quilibet igitur à se irritatur ad malum, à se germen trahit peccatorum letale, à se cadit, atque suus ipse est ad mortem impulsor: tantū abest ut suum queat esse à tot malis leuamen atq; effugium. Id Dei munus est, quo uerissimam illam Dei ipsius diffinitiōnem in nobis locū habere sentiamus: Ex te, inquit, perditio tua Israël: à me autem salus. Sed ordinem iam uidēamus tam efferi partus, ut est peccatum.

Concupiscentia cùm conceperit , parit peccatum : Peccatum uero cùm consummatum fuerit, generat moitem.

Concupiscentia primùm, uti lena impudens, uoluptates proponit illicitas : quas sanè ubi tanquam camari-
nam permouerit, in mentemq; quasi fœtum adhuc in-
formem obtrusserit, parit peccatum , turpe illud qui-
dem ac plumbo grauius : uerùm suis nondum omnibus
effigiatum membris , nisi posteaquam pleno omnino
consensu in opus exierit : tunc mortem parit, æternam
nimirum, qua animæ à Deo separantur deserunturq;:
proinde mors depascet eas. Itaq; à carnis illecebris, atq;
hamatis concupiscentiarum plagis formatur peccatum
in anima, unde mors sequitur æterna : non à Deo, qui
peccati destructor est, atq; illius imperij demolitor.

Nolite igitur errare fratres dilectissimi.

Culpam scilicet uestris lapsus, atque ultroneæ defectionis à uita in Deum rejicientes. A tam bono enim domino quid mali unquam quis tenuit? Certè equidem

Omne datum bonum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, neq; uicissitudinis obumbratio.

Omnis, inquit, res bona, donumq; sublime & perfectum à Deo Opt. Max. proficiscitur. Non malum, non noxæ, non ad lapsus, ut uos amentes suspicamini, impulsiones. Neque est Deus fallax: aut, ut sunt ferè homines, inconstans & uarius. Quia de re nulla afficitur mutatione, semper idem est, sui nimirum similis, ac simplicissimæ operationis : tantum abest, ut penes eum ne momentaneæ quidem reperiantur uicissitudines, ac rerum locorumq;

rumq; intercapdines. Non profectò est Deus ut sol iste uisibilis, qui recedens à nobis inducit noctem. Ipse enim Deus semper lux est, atq; omnium lumen & origo & fax, à qua lumen haurit quicquid uel in cœlis uel inter ris capax est lucis & uitæ: ac tandem sicut tenebræ eius ita & lumen eius. At uero ut infinita illius bonitatis argumenta præteream alia, id unum afferam, quo haud ignorent mortales cui rei ferre acceptum debeat quanto sunt, quanto uiuunt, quanto beatitudinem spe minimè dubia præstolantur, uide quid inferat.

Voluntariè nos genuit uerbo ueritatis.

De noua, quæ facta est per uerbum uitæ, loquitur renascentia, atq; innouatione in Deo. Volens (ait) Deus, ultroq;, nullis nostris astrictus meritis, ac uitæ integritate, cum digni potius essemus morte, nos uiuere uoluit: ultrò nos suos fecit, ultrò in sortem filiorum suorum cooptauit, acciuitq; ad uitam uerbo ueritatis: nempe fidei, gratiæ, uocationis, pollicitationisq; suæ æternæ. Hoc quippe uno promissorum fulcimento in primis excitati sustentamur, in Deoq; uiuere incipimus perfectum uitæ statum, ac tutum, post hanc tempestuosi maris procellam assequuturi. Ipse enim Deus ab æterno uitam beatam suis pollicitus est, firmauitq; iuramento pollicitationem. Quare ut esset uerax, uerbumq; illius ac promissio firma esset, quod promisit præsttit: req; ipsa tot ueteribus patrum uaticinijs ac prædictionibus adeo celeriter respondit, ut stantes iam sint pedes nostri in atrijs felicissimis Hierusalem. Et hæc quidem omnia

Vt simus initium aliquod creaturæ eius.

Hoc est, ut nos inter cæteros homines, tanquam primicias è frugibus selectas, honoratores faceret. Honorrem quidem hunc, ac nobilitatem à uerbo habemus ueri

ueridici Dei, qui sic promisit. Cæterum primitiæ frumentum de more pulchriores ad honorandum magis sacrificium Deo offerendum, aut munus principi, deligunt. Ita ab æterno à reliqua secreti sunt turba filij Dei in hoc mundo, quo donum unigeniti magis esset gratum Patri æterno.

Itaque fratres mei dilectissimi, sit omnis homo uelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim uiri iustitiam Dei non operatur.

Et si quidē uir sanctus uidetur uelle nobis sitim quandam laudabilem audiendi uerbi Dei, è cuius auditione uita oritur animæ, quæ uita est fides, insinuare: afferunt tamen sanctiores de illis potissimum hīc loqui, qui facile, ne dicam arroganter, sumunt sibi prouinciam alios de ipsis saepenumero, quæ ignorant, aut ad quæ instituenda idonei minime sunt, edocēdi. Mirum quām impudenter se ad id ingerunt muneris nonnulli: muneris inquā periculosissimi, magniꝝ apud Deum momēti, cuius doctrina maxima cum trepidatione ac reuerentia est pertractanda. Quocirca leuitatē quorundū præuidens uir sanctus aiebat, Sit homo uelox ad audiendū, tardus ad loquendum: quod perinde ac si dixisset, Eligat unusquisque potius nomē discipuli quām magistri in academia religiosis: quæ uitæ ratio tutior est, magisq; trita . ac patrum uestigijs frequentata. Immò, quo aliū haud minoris periculi non ignoretis scopulum, dico inculcoq; Sit quilibet uestrum tardus ad iram. Causam affero, dicoq;, iram hominis iustitiā Dei nō posse exequi. Heu pestem neruis omnibus nostris à contubernijs exterminandam simulatq; audimus hominem iratum iustitiæ Dei haud posse obsequi. In animo certè irato nulla potest residere pietas,

pietas , nulla religio , lex nulla , nisi prava. Qua de re non sine singultu ac lachrymis , credo, clamabat Salomon : Vir iratus non paret Dei mandatis. Vbi igitur est iracundia , ibi locum habet nullum iustitia , nullum æquitas , nullum probitas : ac demum neq; ius , neq; fas seruari potest. Quam ob rem hominem iracundum (ut saepius rem tam necessariam repetam) nulli posse esse usui humano , multo minus diuino , ex ijs quæ dicta sunt quis non iudicat ? Et tamen ad utrumque quo- quomodo aptatur usum : quam uero aptè , tu qui legis , forsan & experiris , esto arbiter , simul ut audis iratum hominem Dei præceptis non posse (adeo indu- ruit) obtemperare : & tamen iustitiae perfectionem in seruandis Dei iussionibus sitam esse non dubitamus . Verum usum hunc turpem ac morem cum cæteris hu- ius seculi (ferme dixi plumbi) infinitis ac deploratis , optamus magis tolli , quam speramus . Iccirco ne sta- tus rerum pub. interturbetur , ut solent graues sarcinæ atq; onera à baiulis ferri , ferimus spe lucri .

Propter quod abijcientes omnem im- mundiciem , & abundantiam malitiæ , in mansuetudine suscipite insitum uerbum , quod potest seruare animas uestras .

Puto & hanc admonitionem ad superiora irati homi- nis referri posse : nam præterquam quod nulla affectus est religionis persuasione , ut plurimum immundus est , malitiosus , abhorrensq; ab infitione uerbi Dei , quo medio seruantur animæ , uiuuntq; in ipso ut solet sur- culus in truncu uiridi , aut malleolus in uite . Refertur etiam ad cæteros , quos ut filios Dei ingenuos admo- nitos esse de ijs omnibus uoluit , quibus iter impeditur ad Cœlum . Immunditiam uocat omne genus inqui- namenti

namenti, sordesq; peccati omnes: Abundantiam autem malitiæ, superfluum intelligit usum rerum illarum, quæ ad perfectam adumbrandam uirtutum formam uiam obstruunt. Superuacua quidem illis omnia amputanda sunt, qui ad Deum tendunt, ut solent superuacua ab artificibus suo ab artificio detruncari, aut ramenta à fabris delimari. Cupiditates itaq; ac mundi curas, uult nostro ab animo talibus monitis euulsum iri. Nam peruersæ cogitationes (ait Sapiens) separant à Deo. Quare ne tam periculosa subeamus iacturam ut est amissio Dei, danda erit opera ut curæ omnes, & cogitationes uel uanæ uel inutiles nostro ab animo relegentur, proculq;, quemadmodum solent exta projici cruenta ad aras dæmonum, projificantur. Contra autem uice rerum istiusmodi uitiosarū in mansuetudine suscipite insitū uerbum, uerbū dico, quod potest seruare animas uestras. Num talis de cæteris uerbis prærogativa, quamuis diuinis & utilibus, id dici queat, atq; illis applicari, haud sat scio. Illud autem maximopere cauendum à filijs Dei, ne arroganter, aliáue mēte quām ut est institutum, aut discant, aut doceant tam salubre uerbum, ac doctrinā planè cœlestem, atq; in secretissimis diuinæ caliginis recessibus abditam: in circa luce opus est, & ea quidem purgatissima, atq; à cœlesti patre per tubulos aureos sui amoris in nos effusa. Vnde non sine maxima est additū ratione, In mansuetudine suscipite: hoc est, animo cùm pacato, tum ab omni rixosa disceptatione, & sui confidentia, quæadmodum fieri solet à benemoratis discipulis, à uobis perdiscēda ac pertractanda diuina est lex: quod sanè est uerbum insitum in regeneratione utiq; acceptum: naturale, nō umbatile, non fictum, non commentitiū: cuius ea est cumprimis uirtus, ut testimonium reddat spiritui nostro quod sumus filij Dei. Est quidem uerbum recōciliationis uer-

bum

bum pacis , uerbum fiduciæ , uerbum quo scimus (ut
ait Ioannes) quòd ex Deo sumus. Insitum certè inter
sanctos homines semper uel à primis rerū exordijs fui-
se Dei uerbum quis iam ignorat ? Itaq; naturalis quo-
dammodo semper fuit antiquis patribus de Messia uen-
turo cognitio , naturalisq; in lege ueteri ac prophetis
fensus , atq; intelligentia : licet in inuolucro posita , de
aurea Christi ætate , in qua haud amplius lex danda es-
set in tabulis lapideis populo lapidibus ipsis duriori,
sed in cordibus filiorum Dei stylo diuini amoris inscri-
benda. Ad hunc igitur modum uerbum illud æternum
in nobis insitum esse intelligimus , & ut nostrum cùm
naturale tum proprium : atq; adeò proprium , ut con-
iunctissimū esse non dubitemus: interdumq; , nisi pror-
sus ferrei simus , experiamur , cum ipsis medullis ani-
mę , haud secus quam sit ratio ac mens , & amplectimur
& alijs non inuidemus. Verùm longo usu peccati , atq;
antiqua à pietate rebellione ac fuga , penè abolitū erat.
Erat sanè in nobis , sed à cupiditatum spinis obrutum ,
planeq; incognitum , atq; à scriptura uitæ ferè expun-
ctum , nostraq; manu (res miserāda) obliteratum. Quo
circa non iniuria præmisit senex sanctus , Abijcientes
omnem immundiciem , quam uniuersitatem uitiorum
esse diximus : qua qui affectus est , obdurescat oportet
audito uerbo uitæ. In accessu itaq; Christi ad nos , agri-
colæ nimirum ueri , ac naturalis sui agelli , falce sua di-
uina dumos annososq; paliuros ac tribulos succidit , se-
menq; illud latens apparere occœpit : & tandem è dira
illa lue ignorantiae stupiditatisq; animorum , tanquam
uita ex mortuis emersit. Hanc autem cognitionem ac
sensem , ne dicam reminiscentiam , à lauacro uitæ recu-
perauimus. Sunt tamen qui insitū uerbum rationem
interpretantur , qua inter melius (sic illi aiunt) & dete-
rius delectus habetur. Sed prima sententia purior uisa
est,

est, propterea quòd de uerbi cognitione in regeneratione recuperata h̄ic loqui apostolum arbitramur: atq; est de salute nostra tuta (ni fallor) persuasio. Verùm tam efficax uirtus in nobis iterum sterilescet, latebitq; obscura atque incognita, nisi ad actiones Deo dignas exierit. Si quidem Dei regnum non in sermone, sed in uirute positum esse, nemo est uel mediocriter in lege fidei eruditus, qui non afferat.

Itaq; estote factores uerbi, & non auditores tantùm, fallentes, uosmetipsos.

Fallitur indubie qui contentus legis intelligentia, nihil aliud ipsa in lege quærendum esse opinatur. Hinc porrò fit quòd ad pietatis actiones fucis ignauiores appa- reant quidam: immò (malūm) illis etiam ipsis detra- hant actionibus, nimisq; insolenter aduersentur. Quare nulla eis sua illa ex notitia legis ac mysteriorum, qui- bus grauida tota est lex, prouenire potest utilitas. At tu mihi cui rei comparetur istius generis hominum fa- tuitas, intuere.

Si quis (ait) auditor est uerbi, & non factore: hic comparabitur uiro con syderanti uultum natuitatis suæ in speculo: consy- derauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit.

Vult Deus suam uineam ab optimis uinitoribus custo- diri & coli: quapropter ignauiam omnem sua in cultu- ra abominatur. At qui inter ipsis non desunt uinitores (dicet aliquis) qui scientiæ istiusmodi cultum iactitent. Fateor: sed qui sudent ad solem, quorumq; manus in uersandis ligonibus ac rastris occaluerint, aut rari aut nulli. Sed ijs parumper omissis pulcherrimam eruditissimi episcopi excutiamus similitudinē. Solent enim hi, qui

qui faciē in speculo contemplantur suam, in ipsa inspe-
ctione simul & quæ deturpant cutem aut compōnere,
aut diluere. Quòd si id non curant, sed contenti solūm
uanissimo illo prospectu in uitro abeunt, abit & memo-
ria pariter inspectæ formæ. Consyderauit (inquit) &
abijt: unde oblitus qualis fuerit præse tulit inanem il-
lum fuisse intuitum. Vultum natuitatis Hebraicè est
dictum, pro uultu nativo seu naturali. Inspexit solūm,
(ait) non solitus alioqui næuos in speculo depræhen-
sos corrigere. Quare non cogitans de honestanda cute
simulac discessit, immemor fit euestigio inspectæ for-
mæ, qualemq; se uiderit aut falsò, aut dubiè meminit.
Ita planè sunt ij, quibus à lege, tanquam à politissimo
speculo, propria innotuit forma, quæ est qualitas ani-
mæ in lege ipsa expressa. Quę lex cùm à patre lumen
fancita sit, sine ulla errorum caligine uel ipsissimas in-
animæ uisceribus inueteratas aperit maculas, ostēditq;
palām notas illas occultas, parum à plerisq; animaduer-
sus. Sic sanè agit lex spiritus, sic est natura uerbi Dei in-
siti in nobis, sic sumit formam speculi absterrissimi pie-
tas. Iccirco danda est opera, ut simul cum doctrina le-
gis crescat & cognitio nostri:qua aucta, augetur etiam
nostræ actæ uitæ detestatio, atq; amor cogniti boni,
quod in lucidissimo uerbi Dei speculo latere, immò la-
tius in dies detegi & splendescere conspicimus. Atque
hoc sanè modo ac ratione, cū assiduo legis intuitu con-
iuncta erit nostri curatio, creabiturq; in nobis habitus
quidam atq; usus ad spiritualem nitorē inforinandum
perpetuus etiam sine noua legis instruzione quæ lex
cum spiritualis sit, in spiritu perficitur, illiq; obteinpe-
ratur in primis: exin ad actiones trāsitus externas, qui-
bus cùm Deus potissimum honoratur, tum proximus,
qui re nostra indiget, quām non fuerimus ignavi legis
auditores experitur: sentitq; re ipsa Dei filios cuti cu-

randæ interiori assuetos, nec externū quidem cultum negligere: qui cultus in subleuandis maximè fratribus ac domesticis fidei cùm retum uerbis atque hortatu ad uitam Deo dignam uersatur. Talibus (opinor) est dictum quod sequitur,

Qui perspexerit in lege perfectæ libertatis, & permanserit in ea: non auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit.

Vocat legem Dei, speculum nimirum animæ, legē perfectæ libertatis. Encomiū hīc Euangeliū nobilissimum depræhenderunt sacri interpres: ut pote qui nullam aliam in ueterum scriptis agnouerunt libertatem, quæ huius nostræ umbra non extiterit. Lex uetus cùm minarum plena esset, ac terrorum, seruis potius quam filijs imperabat. Contrà uero noua filiorū lex est, & quæ lex Christi Dei unigeniti nuncupari debet: tanquam quæ amoris plenissima sit ac libertatis, per filium quidem à iugo tam legis, quam mortis exempti sumus. Nam de ueteri illa, quam seruis conuenire diximus, in Paulo legimus, nihil eam ad perfectionem adduxisse: noua uero Christum docet, ac nobis conciliat: qui cùm filius sit, liber est, libertatemq; subinde cæteris suppeditat: nanque in spiritu, qui huiuscē sedes est libertatis in primis colitur. Huc igitur tanquam in abstersissimo speculo, non solum mentis figura est intuitus, uerū etiam in ipsa & dies & noctes perseverandum est inspectione: ne citò à conspectu illo necessariò cessantes citò etiā in corruptæ naturæ obliuionē incurramus. Proinde additur, Qui permanserit in ea, lege utique libertatis, fructum procul dubio suæ referet perseverantiae. Nam qui durat in conflictu, uictor tandem ex acie discedet,

scendet, & beatus in facto suo erit. Prorsus (inquit) mortalium excedet conditionem, eritq; ad exequenda Dei opera & felix & beatus. Audeo equidē affirmare beatum cēseri posse neminem, si perfectæ cognitioni legis, si perseverāti in illa instituto ac studio, si miraculis, si ecstasi tandem illi sublimi, qua Deo similis fit anima, sanctitas renuerit addere operationes cùm offertur occasio. Operosa certè est fides, & quæ perpetuo sudore & exercitatione in ijs, quæ ad Deū attinent, occupetur. Ne, oro, sinamus nos semiuiri tam imprudenter à persuasione nescio qua inerti deludi, nostræq; imponi socordię. Regnum quippe Dei paucis sudantibus, nullis ferè supinis atq; ociosis concedi solet: At uero quidem quò impedimenta cursus huiuscemodi nostri spiritualis omnia facilius & demonstrari possint & quoad eius fieri potest amoueri, sic erit dicendum:

Si quis putat religiosum se esse, & non refrenat linguam suam, sed seducit cor suum, huius uana est religio.

Seducit cor, ait: hoc est, errare, in curisq; turpibus uagari permittit & superuacuis. Mortifera sanè hæc est seductio, cùm quis ultrò domicilium diuinitatis (id nomen cor sibi uendicat humanum) obscoenis turpificari finit habitatoribus: saeuis nimirum affectionibus, & cupiditatibus: ex quo quidem fonte turbido petulantia linguæ prodire solet. Ideo asserere non est ueritus, huic uanam esse religionem atq; inutilem, qui effrenem habet linguam, ac procacem. Sed de uitijs linguæ nonnulla postea: hoc tantum in præsentia dicere non uerebor, Superfluam penitus nostram fore seruitutem in obsequio religionis, uanum item sudorem, inane studium, ac plusquam nihil conatum ad diuina, si linguam permiserimus in quævis, quæ ad religionem nō pertinent,

diuagari. Qualiā uero sint ea, quibus tanquā columnis fulcitur religionis structura, non est nostri instituti modo, qui aliud agimus in hac maximè commentariorum breuitate, scribere: quanquam in cæteris commentarijs nostris, partim in psalmos omnes, partim in primam diui Ioannis epistolam editis, cum fusijs, tum opportunijs dicta sunt multa. sed ad sanctissimum Christi legatum redeamus.

Religio (inquit) munda & immaculata apud Deum & patrem hæc est, Visitare pupilos & uiduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire in hoc seculo.

Opera (ut uocant) misericordiæ uniuersa sub duabus uocibus pupillorum & uiduarum complectitur, quæ propriè naturaliterq; sunt opera (ut sic dicam) cognata fidei, itaq; coniuncta, ut si his careat, inutilis prorsus sit, & (ut illam appellat Iacôbus in sequentibus) mortua censeatur: hoc est, quæ Deo non probetur. Nenus is igitur est robustissimus religionis nostræ, ac necessarius, uiduis in miseria aliqua constitutis & oppressis, destitutisq; orphanis & pupillis opem ferre, illosq; ab auara tum magistratum, tum affinium ingluic asserere: atq; de proprijs fortunis, si re nostra indigent, illis opitulari. Mirumq; frequenter legimus in libris ueterum, Deum se defensorem turbæ istiusmodi calamitosæ appellare. Nouerat sanè quidē diuina illa mens, quām tardi futuri essent homines ad actiones pietatis. Quare illorum se fore vindicem tutoremq; hominum pollicetur, quos à plerisque contemptum iri præuidebat. At tu, quæ ad perfectissimum nascendum religionis statum, integrum nimirum innouatæ uitæ candorem & puritatem afferat Iacôbus animaduerte: Et

immac

immaculatum, inquit, se custodire in hoc seculo, illecebroso sanè, & usquequaque blanditarum plenissimo De innocentia, (ut diximus) morumq; integritate loquitur: quemadmodum de affectu illò miti ac pio, quā misericordiam appellare consuescimus, iam antea dixerat. Id enim ad subleuandos miseris artinet, illud ad nos: utrumque uero ad promerendum nobis Deum necessarium. Nam in misericordia (id membrum est charitatis, atque adeò fidei præcipuum) & innocentia tota uis nostræ religionis est posita.

C A P. I I.

Fratres mei nolite in personarum acceptione habere fidem domini nostri Iesu Christi gloriosi.

Fides æquè patet oīnibus. Proinde nefas esse existimamus, quam uniuersalem esse uoluit Deus, particularem arbitrari, atque propterea absurdum quendam in censenda Dei familia delectum facere. Erant in primis annis Ecclesiae qui in cœtibus sanctorum (ita tūm uocabantur Christiani) morem nescio quem alienissimum à professione apostolica inducerent: ex quo non parua oriebatur non solū admiratio, uerum etiam confusio, ac non raro à iam incœptis institutis defectio, & fuga. Hos castigat Apostolus noster grauiissimis utens argumentis, probansq; in Academia Christi haud alios quidem alijs præponi debuisse siccirco quod diuites essent ac nobiles: sed quatenus nobiles essent uirtutibus, bonisq; animi diuites. Hi quidem in conuentis quotidianis sua haudquaquam carere debuissent cum existimatione, tum dignitate. Sic erant illius tempestatis homines prauo nimirum usu illo corrupti, quæ nostri postea audacius auxere. Deus bone, quæ monstra rerum? quas

chimeras, hippocentaurosq; aspectu horrendos, consuetudine intolerandos, conuictu mortiferos exaltant nostri æui principes? Iam ferè istiusmodi loca illa omnia, quæ moestæ lugubriq; debentur probitati, occupauerunt: expulsis interim uirtutibus, ac piè sancte q; uiuendi norma pro hoste habita: nullaq; subinde proposita ratione, sint' ne uirtutes in causa, an turpes artes, obsequiaq; minime dicenda, atque coniunctis cum fô didissimo quæstu dolis illis infinitis, quibus comes est perfidia, per ampla ambitio. Fratres (inquit) ne committatis ut mos ille penè apud uos inueteratus post hac in domo fidei perduret, & inualescat: neque uelitis com muni in re proprios uniuscuiusq; sectari affectus. Christus enim sacrosanctæ suæ religionis fundator æquè omnes ad fidem uocat, & nisi refugiant recipit & amplectitur: in ipsoq; uocatu ac ductu nullum habet deleatum magníne sint, an parui atque neglecti in mundo, qui uocantur. Quòd si habet, pauperes illi magis sunt cordi quam diuites, ditissimus ipse in cœlis & gloria insignis. Quemadmodum enim (arcانum id est occultissimum) inops in terris uixit, inglorius, ærumnisq; infinitis obiectus: sic pauperes, sic inglorios, sic ærūnosos, atq; à cæteris contemptos pro filijs habuit. Vos contrà,

Si introierit in conuentū uestrū annulum aureum habens in ueste candida, introierit autē & pauper in fordido habitu, & intendantis in eum qui indutus est ueste præclara, & dixeritis ei, Tu sede hîc benè: pauperi autē dicatis, Tu sta illic, aut sede hîc sub scabello meo, & non dijudicati estis in uobis ipsis, & facti estis iudices cogitationum iniquarum.

Hic

Hic nō loquitur Apostolus noster de ratione deleſtuq;
habendo in honorandis magistratibus magis quām tur-
ba reliqua. Illis enim ſuus ſemper, omniq; in loco, atque
ab omnibus debetur honos : ſed de more quodam lo-
quitur absurdissimo, orto nimirum ab animo quorun-
dam adulatorio et ambitioso, quo qui uti ſolent, aurum
in ihi quidem potius, aut gemmas ſpectare uidentur,
quām probitatem, quæ ſæpe in pertenui homine ac ru-
ſtico locum habet honoratiorem, quām in purpura-
tis, aut ferico indutis, addo & mitra ornatis. Hinc fit,
quòd reclamante hominum illorum quoque conſcien-
tia (quorum intereſt cuiuſlibet uel probitatem, uel im-
probitätē in partiendis honoribus metiri) diues non-
nunquam ſcelerosus inendico præfertur probo, atque
honestiſſimiſ prædicto moribus, in diuinisq; eruditio.
Quare additum eſt à sancto autore, Et facti eſtis iudi-
ces cogitationum iniuarum: hoc eſt, non recte diſcer-
nitis, non intra uos conquiritis probisne fit diues ille
quem honorare uultis, an ſecus: atque ita re non probè
existimata diſquifitione (quæ fieri ſolet in rebus du-
bijs) omiſſa, contra fas, cōtra ius, contra ipſam eandem
religionem quam profitemini, & demū contra id quod
admonet conſcientia, diuitem insolentem atq; impium
inopi ueræ religionis ſtudioſo præfertiſ. Atque hunc ad
modum quæ uobis peruersæ ſuggerunt cogitationes
iudicatis, & ut rem ſanctiſſime aſtimatam & ſtatuitis
& decernitis. Quid, oro, monſtri id eſt mendicam con-
ſpicere honestatein, uirtutemq; nullo numero habi-
tam, ac probitatem in homine pannoso contemptam in
partiendis honoribus præteriri, uitioſoq; diuiti atque
auaro, qui iſcirco exaltari ſolet à uobis, quoniā aut im-
probus eſt, aut quia affinis, & eiusdem uel patriæ, uel
factionis, poſponi? Immanis certe iſtuc eſt iniquitatis
indiciū, pauperem (ut idem ſæpius repetam) quia pau-

per est postponi diuiti quia diues est, nulla habita ratione uitæ alia.

Audite fratres mei dilecti, nónne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & hæredes regni, quod promisit diligentibus se. Vos autē exhonoratis pauperē.

Vidēsne diuitias hīc fidei iure sibi hæreditario Dei regnum uendicare? Melius dicerem spe illud nequaquam dubia iam penè tenere possidereq; quoniam qui promisit Deus est. Certa igitur nos, qui diuinæ consecrati sumus religioni, manet Dei promissio, nempe uitę beatę cum sanctis. Pauperes porrò dicens, humiles intelligit ill os, de quibus sic Dauid, Dum superbit impius incenditur pauper. Hi sanè quidem sunt, qui ob Christi amorem res omnes mundi caducas ducūt & abiciunt, cùm planè sint in fidei regno ditissimi. Cæterūm fidei diuitias, ut diximus, sanctas esse operationes à patribus accepimus. Vos autem exhonoratis pauperem: tales profectò pauperem fidei thesauris diuitem, atque in bonis Reipub. cœlestis locupletissimum: haud alias ob causam, nisi quòd pauper, nulliq; usui penes mundum sit, contemptui habuistis. Ecquid tandem (ut semel dicam) in causa est, quam ob rem tam immodico, atque inepto, & reprehensibili cultu diuites honoratísne dicam, an adoratis nescio?

Nónne diuites per potentiam opprimūt uos, & trahunt uos ad iudicia? nónne ipsi blasphemant nomen bonum, quod inuocatum est super uos?

Eant modò diuites istiusmodi tam malè de diuitijs cœlestibus meriti, simulatq; eò crudelitatis nonnunquam deuen-

deueniunt, ut Christi pauperes tanquam oves macello destinatas iugulent, plebeimq; Dei sicut escam panis (ut prædixit propheta) deuorent : atq; subinde sanctum Dei nomé, ac tremendum, ostentui habeant ac derisioni. Dicite, uos oro, cuiusmodinam sunt illi, qui & uos, & liberos uestrros, & totam deniq; familiam uestram crudelissime atterunt? nónne diuites? Quinam sunt, qui uos ui atq; armis sibi obnoxios reddunt? qui uos ad tribunalia interdū iniqua pertrahunt? Qui exactiones ab omni abhorrentes humanitate à nobis inuitis illachrymantibúsque exigunt? Exigunt? extorquent potius, & uestris iacturis & incommodis suas coaceruant fortunas: nónne diuites? nónne potentiores? Quinam sunt qui uestras sibi simplices conciliant uirgines? qui uxores? qui filias? qui nurus suo defraudant pudore, atque erga maritos, parentésque & consanguineos tum fide, tum reuerentia? nónne diuites? nónne illi, de quibus legimus quòd gigantes erant super terram? Agitedum ô uos, qui purpuratos & nummosos uestris in congressibus pannosis ac laceris præfertis: nónne uos terret ubi illós eò progressos uidetis impudentiæ, ut audeant nomen Dei sanctissimum (è cuius umbra ecquid non auditis uos?) pessum habere, illiq; non solùm uerbis, sed etiam & moribus, & uita ipsa sordidissima tota obstrepare & obtrectare? Si quidem nulla unquam esset ratio causaq; alia tam efficax, quæ uos ab isto uestro ambioso ritu, atque adulatorio, reuocare posset · at saltem horribiles, ut dixisse uideor, illorum blasphemiae ac maledicta in Deum, & reuocare, & ita procul arcere ab illorum contubernio & coniunctu deberent, ut ne nomen quidem diuitum huiuscmodi audire contingaret.

Si certè legem perficitis legalem secundum scripturam, diliges proximum tuum

c 5 sicut

sicut teipsum, benefacitis: si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege ut transgressores.

Longo seiuulta sunt ac dissita interuallo, Dei legem, quæ uniuersalis esse debet, uelle ad amissim seruare, & in illius obseruatione, in his maximè, quæ ad alium cùm subleuandum, tum debito honore prosequendum honestandūmque rebus illis, quæ uirtuti debentur ac probitati, priuatum falsūmque habere uelle delectum, ut hactenus uidimus. Si animus, inquit, uobis est legem regiam (omnibus scilicet obuiam, atque, ut solent esse leges ciuiles à regibus sanctitæ) formidabilem seruare, de qua ita est sanctio, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, rectè sanè statuitis. At illud uos non prætereat, minimè id quidem à uobis perfici posse, si diuini facinoroso probum posthabueritis pauperē. Haud ita quidem seruanda est Dei lex: quæ cùm æquissima sit, sua cuilibet impartitur præmia: quæ partim ob animi uirtutes, partim ob uitæ sanctitatem, cuique sic ornato uel ipsa ciuilis iustitia concedere solita est, nedum diuina, cui in primis obsequi oportet. Si itaque habenda est optio & delectus hisce in partiendis honoribus: qui non potius probitatem in obscuro homine deamemus, quam in locuplete improbitatem? Qui secus actitat transgressor fit legis, etiam si palam haud uetita apparet occulta istius generis uiolatio & transgressio. Ea quidem charitatis uis est, quæ lex spiritus appellatur ac regia, ut cùm à scopo uel parum deerraris, hæc statim te errati moneat & arguat. Et ut sanè in multis hac de re peccare contingat: in nullis tamen erratis, atque à diuina lege transgressionibus ac lapsibus, tam euidentis deprehenditur peccatum, quam cùm in amoris charitatisq; defectu peccatur. Maximum robur istuc in Dei

est

est lege ac uis, immò altior res est atque profundior,
quàm quæ ab humano sensu percipi possit : in qua qui-
dem lege ita est scriptum, Diliges proximum tuū sicut
teipsum. Si hæc quidem admitem illum animum, ac
tum pium, tum ab omni uanitate semotum, tum uel po-
tissimum in ijs quæ ad perfectionem assequendam eam
(qua in Deo uiuitur) attinent, & occupatū & uegetum
transferas, uelisq; illum quid hac de præceptione sen-
tiat percontari : fatebitur, credo, se nil tam obscurum,
atque ad intelligendum difficile in lege Dei tota repe-
rire : causāmque difficultatis afferet quòd scilicet aut à
paucis, aut à nemine tam necessarium preceptum, addo
& conuenientissimū naturæ seruari uideat. Verùm ego
equidem incogitantiam potius hominum, atque igna-
uiam, ne dicam (quod si dicerem nō errarem) spiritua-
lium rerū neglectum in causa esse arbitror, quàm rem
aliam. Dum enim plerique sibi duntaxat ac suis pro-
spiciunt, nullam propemodum habent de ijs, quæ in pri-
mis agi debent cogitationem : itaque uiuunt, ac si ipsis
solis orbis terrarum uniuersus esset conditus. Quare
minus admirandum uideri debet, si neque quæ deben-
tur Deo, neque quæ proximo, aut non intelligunt, aut
intellecta prætextu difficultatis exequi renuūt. Ex quo
fit, ut quæ ante omnia nesciri non debuerant, tum ne-
sciant, tum prætextu, ut dixi, fictæ ignorationis atque
difficultatis (natè nimirum ab indurato inueteratōque
iam incessu in uijs, quarum à uanitate abhorret pietas)
omittunt. Quocirca miserrimum in modum creuit in
mundo ambitio, exorta sanè à proprio amore : creuit
perfidia, creuit in pactis, in foederibus, in conuentis, in
emptionibus, in distractionibus : in ipsis demum coniu-
gijs & fraus & dolus, atque illud absurdissimū (de quo
hīc loquitur Iacobus) iudicium, prauúsque mos ac tur-
pis, præferendi probitati improbitatem, insaniam fa-
pientiæ

pientiæ, modestiæ procacitatem, Deo tandem in distribuendis gradibus affectus humanos, non tantum creuit, quantū latè adeò iam peruagatus est, ut loca etiam ipsa diuino cultui consecrata cùm inuaserit, tum ut sua iam possideat. Sed dicet aliquis, leuem hanc in re una sola fuisse lapsum, atque una in parte tantum læsam Dei legem. Respondeo,

Quicunque totam legem seruauerit, offendit autem in uno, factus est omnium reus.

De dilectione cum primis id uolunt ob antedicta intellegi: propterea quòd mandatorum omnium nodus sit ac summa:qua uiolata tota machina præceptorum diruitur: sed de singulis id quoq; dici posse præceptionibus iudico. Quid porrò sibi uelit, Factus est omnium reus, exponit cùm ait, Factus est transgressor legis. Si quidem haud multum adeo refert (si plenam legis obseruantiam quæris) parūmne an multum legem uiolens & transgrediaris, ut de facie una in parte læsa est uideretur: pustulisne, an ulcusculis, maioribusq; etiam notata sit maculis, quid attinet? læsa est. Ita semper legislatorem offendit, qui ab illius præscripto uel parū semelq; recesserit. Quòd si tam grauis non est culpa, culpa tamen est in eo, quòd à scopo legis deerratum est: quod sanè clarius ostendit dicens: